Fortalecimento das ações realizadas em bairros, regionais e territórios de gestão compartilhada do 
município com baixo índice de participação histórica nos editais e mecanismos tradicionais da Política 
Municipal de Fomento à Cultura. 

Art. 3º - O Edital destinará o montante de R$ 1.060.000,00 (um milhão e sessenta mil reais) para a seleção de 
projetos culturais na modalidade Fundo, na qual os projetos são incentivados por meio de repasse direto de 
recursos do Fundo Municipal de Cultura ao Empreendedor. 

§ 1º - As despesas decorrentes deste Edital, oriundo do Fundo Municipal de Cultura, correrão por conta